
2021年（令和3年）10月　第002号



事業報告

コロナウイルス、異常気象、
オリンピック、パラリンピック等々
おちつかない日々を、如何お過ごしですか。

最近の集中豪雨は今までに経験したことのない
大きな被害を各地にもたらしていて大変心配しています。

このような環境の変化に負けずに志に向けてお励み下さい。

� 2021年10月
� 代表理事　黒澤　厚

地域復興支援事業

【お菓子セミナー】
地域の恵みである果物を使ったお菓子セミナーを、2017年より過去

4回福島県伊達市で開催をしております。
ご参加いただく方の年代は幅広く、なかには毎回親子3代で参加くだ

さるご家族もおられます。
直近の開催は2019年9月、日本菓子専門学校 阿部悟先生を講師

にお招きし、地元伊達市の「酒井ぶどう園」のシャインマスカットを使っ
たオムレットとパンナコッタの制作デモンストレーションと、ご試食を楽
しんで頂きました。

【復興支援】
2020年以降はコロナ禍の影響により、お菓子セミナーの開催は中止しております。
セミナー開催に代わり、復興支援を目途に下記の寄附を実施しました。

① 台風19号からの復興支援
② コロナ復興支援

第4回お菓子セミナー� 2019年9月28日

②希望の灯り笑顔プロジェクト�花火
� 2021年1月12日

①イベント用テント購入� 2020年3月23日



人材育成事業

【学校訪問】
2017年から毎年代表理事が、北

海道及び東北六県の奨学生が通
う学校を直接訪問しております。

実際に現地で学生や、先生・生徒
指導員の方とお会いすることで、奨
学生の活躍の現場をよりリアルに
知ることができ、より身近に将来の
夢を応援することができます。

在学中はもちろん、卒業後も職場
での近況報告をしに、事務所に立
ち寄って頂くこともあり、毎回とて
も嬉しく感じております。

宮城大学�末永仁美さん　2020年10月20日訪問

東北大学�大浦愛菜さん　2020年10月19日訪問東北大学�根本ほのかさん　2020年10月19日訪問

第001号の「クロサワ育成財団からのお知らせ」で奨学生の方々からの近況
を寄せていただくべく「広場」のご提案をさせて頂きました。

奨学生や卒業生の皆様から数多くのご意見や近況のご報告を頂きました。
国内外で活躍する仲間の輪を広げる場として、奨学生や卒業生をご紹介して

まいります。
第1回は小玉真弓さんのご紹介をさせていただきます。北海道での学生生活

から関西に活動の場を移し、社会人1年目として食の現場の最前線でご活躍さ
れています。

【第1回】
小玉 真弓 様 （第1期卒業生）
　2021年3月 帯広畜産大学畜産学部畜産化学課程卒業
　2021年4月 食品製造会社入社

「食の安全を守る人になりたい」
この様に考えたきっかけは大学入学後、牧場でアルバイトをしたことでした。産業動物

への理不尽さや生産者の熱い想いを身近に感じる中で、自身も食品を安全に消費者に届
ける仕事がしたいと思いました。

クロサワ育成財団の奨学金を頂けたことで、在学中に複数のインターンシップに参加
することが出来ました。この幸運がなければ、将来を考える重要なきっかけになる長期イ
ンターンに参加することは金銭的に厳しかったと思います。

現在は食品業界の企業で仕事をしています。製造現場は外国人の従業員さんも多く、
文化や言語も違います。また、現場は常に多忙であり、当たり前である食の安全を守るこ
とは想像以上に難しいと感じる毎日です。

それでも、やはり、自分が日本の食卓の安全を担う一員となり、やりがいを感じています。
最後になりますが、同じ奨学生の仲間の近況を知りたいという思いで今回この様な場を提案し、実現して頂けることに

感謝しています。次号以降を楽しみに待っています。

学校訪問の様子� 2018年4月21日

「広場」奨学生／OB／OG 近況報告

� 現在の小玉真弓さん



クロサワ育成財団からのお知らせ
2021年度第5期奨学生募集実施について
2021年9月30日に書類応募を締め切らせていた
だきました。たくさんの学生様にご応募をいただき
誠にありがとうございました。

書類選考通過者に対して、2021年11月22日頃
に仙台市にて面接審査を予定しております。詳細
に関しましては対象の学生様へ別途ご連絡を差し
上げます。（緊急事態宣言の状況等によってスケ
ジュールが変更になる可能性がございます。）

奨学生及び卒業生の皆さまへ
本号より「奨学生/OB・OG広場」のコーナーを開設して
おります。奨学生の皆様の学校での様子や、ご卒業後の活
躍の様子を紹介させていただく「広場」として、皆様の近
況をお知らせください。
下記お問い合わせまでご連絡をいただけましたら、別
途詳細をご案内させていただきます。

クロサワ育成財団からのお願い
寄附のお願い
当財団は、「自分の夢を未来につなげる人材の育成促進」及び「生活環境の整備と拡充のための復興事業の支援」を
柱として、学生に対する奨学金の給付事業及び東北地方を中心とした地域復興のための支援事業を推進することで、よ
り一層社会に貢献することを目的としております。今後、さらに社会貢献活動を充実していくために、当財団の活動にご
理解とご賛同をいただき、皆様からのご寄附をお寄せくださいますよう心よりお願い申し上げます。皆様からの寄附金
は、当財団の「寄附金等取扱規程」に則り、有効に使用させていただきます。なお、当財団は、内閣総理大臣より「公益
財団法人」としての認定を受けており、当財団への寄附金には税法上の優遇措置が適用されます。

寄附のお申込みについて
寄附申込書をダウンロードいただき、必要事
項をご記入の上、当財団事務局まで郵送もしくは
FAXでお送りください。
https://www.kuroswfound.or.jp/donation.html

※�税制上の優遇を受ける為には、当財団への御寄附の金額
を含めて年間2千円以上となる場合が対象となります。
郵送先：公益財団法人クロサワ育成財団事務局
� 〒104-0061　東京都中央区銀座6-9-2
� FAX番号：03（3575）5066
寄附金の使途をご指定頂く「特別寄附金」の場合には、
事前に当財団事務局までご連絡をお願いいたします。

寄附のお振込口座
みずほ銀行　銀座通支店　普通預金2481375
口座名義　公益財団法人クロサワ育成財団
恐れ入りますが、振込手数料はご負担ください。

受領証明書の郵送
寄附金の入金の確認後に、「寄附金受領証明書」を郵
送いたします。確定申告の際、必要となりますので大切に
保管してください。

税制上の優遇措置
当財団は、特定公益増進法人に対する寄附金として、税
制上の優遇措置がご利用頂けます。
税制は都度改正されておりますので、詳細につきまして
は最寄りの税務署又は県税・市区町村の住民税担当窓口
にお問合わせください。

お問合せ先
当財団事務局�担当：丹治（たんじ）
電話番号：03（3575）5065
FAX番号：03（3575）5066
電子メール：ikusei@kuroswfound.or.jp

公益財団法人 クロサワ育成財団 
〒104-0061　東京都中央区銀座6-9-2
TEL：03-3575-5065　　FAX：03-3575-5066　　URL：https://www.kuroswfound.or.jp/
月曜～金曜　午前10時～午後5時　※年末・年始、祝日、当財団休日を除く

美しい言葉

No.2
風吹古木
かぜこぼくをふく  (唐・白居易)

古木に風が吹きつけて葉擦れの音がするの謂です。
夕涼み、ここから眺望を情感込めて詠う。そこにこの風景があった。

通解


